
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A   NR. 20
din  26.    06.    2025.

privind : organizarea serviciilor comunitare de utilitati publice din aria 
administrativ – teritoriala a comunei Foltesti, judetul Galati. 

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 3125 din 19.06.2025.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
26.06.2025.

Avand in vedere Referatul de aprobare a dlui Moraru Laurentiu Gigi - primarul
comunei Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 3126 din 19.06.2025.

Avand in  vedere  Raportul  de  specialitate  al  compartimentului  de  resort  din
cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,  inregistrat  sub  nr.  3127  din
19.06.2025.

Avand in vedere Avizele comisiilor de specialitate .
 Prevederile art. V din O.U.G. nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri

fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative;
 dispozițiile art. XXIX, alin. (14), lit.  a) din Legea nr. 296/2023 privind unele

măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României
pe termen lung, cu modificările și modificările ulterioare;

 prevederile art. 1 alin.(2), alin. (4), litera h), ale art. 3 si art. 8 alin. (1) si alin.ș
(3), art. 23, alin. (1) şi alin. (2), art. 24 , alin. (1) şi ale art. 28 din Legea nr.
51/2006  a  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice,  republicată,  cu
modificările si completările ulterioare;

 prevederile art. 2, art. 10 art. 12 şi art. 19, din Legea serviciului de alimentare
cu apă şi canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările  și completările
ulterioare;

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) si lit. d),
alin.  (3)  lit.  e)  si  alin.  (7)  lit.  n)  din  Codul  administrativ  aprobat  prin
Ordonanta  de  urgentă  a  Guvernului  nr.  57/2019,  cu  modificările  si
completările ulterioare; 



 În temeiul art.139 alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Codul administrativ
aprobat  prin  Ordonanta  de  urgentă  a  Guvernului  nr.  57/2019,  cu
modificările si completările ulterioare:

H O T A R A S T E    :

Art.1. –  Se  aprobă  menținerea  structurii  SERVICIUL  PUBLIC  DE
ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE FOLTEȘTI,  înființat  și organizat ca serviciu
public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului
Local al Comunei FOLTEȘTI, titular al codului unic de înregistrare fiscală 50174828,
în vederea furnizării/prestării, în gestiune directă, a serviciului de alimentare cu apă
în  aria  administrativ-teritorială  a  comunei  Foltești  din  județul  Galați  conform
prevederilor HCL nr. 36/31.08.2023 de dare în administrare a serviciului.

Art. 2. Primarul Comunei FOLTEȘTI si SERVICIUL PUBLIC DE ALIMENTARE
CU APĂ  ȘI  CANALIZARE FOLTEȘTI vor  duce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei
hotărâri, conform competenţelor. 

Art.3. - Prezenta hotarare va fi transmisa Institutiei Prefectului - judetul Galati,
va  fi  facuta  publica  prin  grija  secretarului  comunei  Foltesti  prin  afisare,  iar  de
aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, raspunde primarul comunei Foltesti.

    

 PRESEDINTE DE SEDINTA ,                           CONTRASEMNEAZA,
             Paul DANAILA                         SECRETAR GENERAL COMUNA FOLTESTI,

                                                            Marian   CILICHIDREANU


